
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1556 DATA 29/12/2022

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL N. 2741 DEL 16/12/2022 AD OGGETTO: 
"AMBITO TERRITORIALE 7 DI MANDURIA III PIANO SOCIALE DI ZONA (2014-2016) E 
PROROGA 2017 – IV PIANO SOCIALE DI ZONA (2018-2020) E PROROGA 2021 SERVIZIO 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA. LIQUIDAZIONE COMPARTECIPAZIONE ASL 
TARANTO PERIODO 01/01/2014-31/12/2021. ACCERTAMENTO

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

 

Premesso che la scheda di intervento n. 10 “Cure Domiciliari Integrate” del Piano Sociale di Zona 2018-2020 

prevede come obiettivo consolidare e ampliare il sistema di offerta domiciliare nei percorsi di cura e 

d’intervento socio assistenziale e sociosanitario ed è finanziata per il 50% con fondi dell’Ambito Territoriale 

e 50% con fondi ASL; 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni;  

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 30/09/2022 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 

Piano Sociale di Zona; 

Vista la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 

novembre 2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento 

fondamentale per la realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, 

in special modo, alla capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e 

compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 

sistema a rete dei servizi socio – sanitari sul territorio di riferimento; 

 

Vista la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 

dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato dal Regolamento n. 11/2015; 

 

VISTO il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020, approvato con D.G.R. n. 2324 del 28 dicembre 

2017; 

 

VISTA la Convenzione per la gestione associata intercomunale dei servizi ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO il Piano Sociale di Zona 2018-2020 adottato con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 5 

del 07.02.2019, che attua le previsioni di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, successivamente approvato in 

Conferenza dei servizi in data 19.04.2019; 

 



 

 

CONSIDERATO CHE: 

- sin dal 2014 si è provveduto a sottoscrivere per il triennio 2014-2016 l’Accordo di programma tra ASL 

Taranto e Ambito Territoriale 7 di Manduria per la programmazione e realizzazione del servizio di cure 

domiciliari integrate, accordo rinnovato nel 2019 per il triennio 2018-2020; 

- nel Piano di Zona dell’Ambito di Manduria, nel rispetto degli obiettivi di servizio previsti dal Piano 

Regionale delle politiche Sociali è stato previsto specifico intervento e relativa scheda di dettaglio per l’ADI 

di cui all’art. 88 R.R. 4/2007, spesa compartecipata dalla ASL al 50% dei costi necessari alla realizzazione 

dell’intervento previsto; 

- il servizio di assistenza domiciliare integrata ADI è stato affidato nel corso degli anni dall’Ambito 

Territoriale 7 di Manduria a diversi Operatori Economici attraverso l’espletamento di bandi di gara, e che lo 

stesso Ambito con nota prot. 49841 del 13/10/2022 ha trasmesso ad ASL Taranto la rendicontazione delle 

spese sostenute per il servizio di che trattasi a partire dal 2014 e sino al mese di giugno 2022 per un totale 

di € 602.067,33 quale quota pari al 50% del liquidato; 

- la ASL Taranto ha verificato ed approvato la rendicontazione delle spese sostenute dall’Ambito Territoriale 

7 di Manduria per il servizio di che trattasi a partire dal 2014 e sino al mese di giugno 2022 pari ad € 

602.067,33 ed ha riconosciuto il trasferimento di una prima parte pari ad € 564.553,58 a copertura del 

periodo 01/01/2014-31/12/2021; 

Richiamata la delibera del Direttore Generale ASL n. 2741 del 16/12/2022 ad oggetto: “Ambito Territoriale 

7 di Manduria III Piano Sociale di Zona (2014-2016) e proroga 2017 – IV Piano Sociale di Zona (2018-2020) 

e proroga 2021 Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata. Liquidazione compartecipazione ASL Taranto 

periodo 01/01/2014-31/12/2021” con la quale sono stati impegnati da ASL Taranto € 564.553,58 quale 

prima quota da trasferire all’Ambito di Manduria;  

RITENUTO per quanto sopra necessario accertare in entrata la somma di € 602.067,33 dovuta dall’Ambito 

Territoriale 7 di Manduria quale quota di compartecipazione ASL pari al 50% delle liquidazioni effettuate a 

vari operatori economici per il servizio di ADI espletato dal 01/01/2014 al 30/06/2022;  

 

VISTI: 

- gli artt. 107 e 109   del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

- l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1. Di Prendere atto della delibera del Direttore Generale ASL n. 2741 del 16/12/2022 ad oggetto: 

“Ambito Territoriale 7 di Manduria III Piano Sociale di Zona (2014-2016) e proroga 2017 – IV Piano 

Sociale di Zona (2018-2020) e proroga 2021 Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata. 

Liquidazione compartecipazione ASL Taranto periodo 01/01/2014-31/12/2021” con la quale è stata 



 

 

assegnata all’Ambito Territoriale n. 7, da parte di ASL Taranto,  la somma di € 564.553,58 quale 

prima quota della somma rendicontata pari a € 602.067,33 da trasferire all’Ambito medesimo; 

2. Di accertare in entrata la somma complessiva di € 602.067,33 come segue: 

Esercizio 

Finanziario 
2022 

 

Cap./Art. 163 E Descrizione Trasferimenti correnti da ASL Taranto 

PdC finanziario E. 2.01.01.02.000 Spesa ricorr. No 

Versante/C 

F/Partita IVA 

Azienda Sanitaria Locale Taranto 

Viale Virgilio 31, Taranto 

C.F. e P.I. 0206690731 

Causale 
Quota di compartecipazione servizio di Assistenza Domiciliare Integrata ADI 

Art. 88 R.R. 4/2007  

 Totale € 602.067,33 

 

3. Di dare altresì, atto che Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Responsabile del 

Piano di Zona; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D Lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo alla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs.18/08/2000 n. 267 

come da allegato.  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs30/06/2013, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 



 

 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o 

forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 



TARANTO

COMUNE DI MANDURIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 29/12/2022

Data OggettoProgressivo

29/12/2022 DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL N. 2741 DEL 16/12/2022 AD OGGETTO: "AMBITO TERRITORIALE 7 DI MANDURIA III PIANO 
SOCIALE DI ZONA (2014-2016) E PROROGA 2017 – IV PIANO SOCIALE DI ZONA (2018-2020) E PROROGA 2021 SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA. LIQUIDAZIONE COMPARTECIPAZIONE ASL TARANTO PERIODO 01/01/2014-31/12/2021. ACCERTAMENTO

1556

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2022  163  2022  0  602.067,33 TRASFERIMENTI CORRENTI DA AZIENDA SANITARIA 
LOCALE

A.S.L. TA  *

01.02.2

TOTALE ACCERTAMENTI DI ENTRATA

 602.067,33

Pagina 1


		2022-12-29T16:50:30+0100
	BENE ANNAMARIA




